関係者各位
福岡県臨床⼼理⼠会・福岡県公認⼼理師会連絡協議会

代表 ⾦⼦ 周平
副代表 原  典⼦

福岡県スクールカウンセラー会から

⼀般社団法⼈福岡県スクールカウンセラー協会への業務移管のお知らせ

拝啓

謹んで新春をお祝い申し上げます。
関係者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、いじめの深刻化や不登校の増加などを背景として、児童⽣徒や保護者の抱える悩みを受け⽌め、学校
におけるカウンセリング機能の充実を図るために 1995 年から「⼼の専⾨家」としてスクールカウンセラーが
全国に配置されてきました。福岡県においても、臨床⼼理⼠を中⼼とした⼼理的⽀援の展開はもちろん、スク
ールカウンセラーの研鑽のための仕組みが構築され、これまでに信頼と実績を積み上げてきました。⼀⽅、近
年ではスクールカウンセラーを取り巻く社会的な状況は不安定なものになり、職能を守るための課題も数多
く散⾒されるようになってきました。これらの現状を踏まえ、2024 年 7 ⽉ 31 ⽇に『⼀般社団法⼈福岡県スク
ールカウンセラー協会』（以下、⼀社 SC 協会）が設⽴されました。

1995 年 9 ⽉から 2020 年 3 ⽉まで、福岡県臨床⼼理⼠会教育臨床委員会（以下、教育臨床委員会）が福岡
県内のスクールカウンセラーの推薦及び研修・サポートを⾏ってきました。また、会計年度任⽤職員制度が開
始された 2020 年度以降も、引き続き教育臨床委員会が弊会より委託を受ける形で、福岡県公認⼼理師会と協
働しながら福岡県スクールカウンセラー会（以下、SC 会 2021 年度に発⾜）の運営を⾏ってきました。⼀社
SC 協会は、このように⻑年、教育臨床委員会が積み上げてきた信頼や実績を継承し、より⼀層、児童・⽣徒、
保護者及び教職員の⼼の健康の保持増進に寄与するとともに、スクールカウンセラーの職能を守り、その専⾨
性を発揮しながら安⼼して働くことができる環境作りに発展的に努める団体になることが期待されています。
 つきましては、これまで教育臨床委員会、SC 会が担っていた業務は⼀社 SC 協会へ発展的移管が⾏われ、
SC 会は解散と相成ります。関係者の皆様にはご迷惑とならないようできる限り円滑に業務の引き継ぎを⾏っ
てまいります。
令和 7 年度以降は、⼀社 SC 協会が福岡県内で働くスクールカウンセラーの為のプラットフォームとなりま

すので、ご⾃⾝のスキルアップと活動をサポートするために、⼀社 SC 協会への⼊会をお勧めいたします。⼊
会については、1 ⽉末〜2 ⽉頭に⼀社 SC 協会からご案内が届く予定とのことです。

この移管はスクールカウンセラーの活動がより効果的に⾏われるための重要なステップであり、今後の発展
に向けた⼤きな⼀歩となります。⻑年にわたる教育臨床委員会、SC 会へのご厚情に深く感謝いたしますと共
に、業務移管先の⼀社 SC 協会共々、今まで以上のお引き⽴てを賜りたく謹んでお願い申し上げます。

敬具
記

●業務移管⽇：2025 年 4 ⽉ 1 ⽇
●業務移管先：⼀般社団法⼈福岡県スクールカウンセラー協会
●業務移管お問い合わせ先：⼀般社団法⼈福岡県スクールカウンセラー協会事務局

〒810-0042 福岡市中央区⾚坂３丁⽬９−３４
E-mail: fpsca.secretariat@gmail.com

mailto:fpsca.secretariat@gmail.com